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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Quyết định số 29/2022/QĐ-UBND 

ngày 04/8/2022 của UBND tỉnh Quảng Ngãi 

 

Theo Công văn số 664/TTT-NV2 ngày 15/5/2025 của Thanh tra tỉnh Quảng 

Ngãi về việc đề nghị báo cáo kết quả thực hiện Quyết định số 29/2022/QĐ-UBND 

ngày 04/8/2022 của UBND tỉnh; UBND huyện Sơn Tịnh báo cáo kết quả thực hiện 

như sau: 

1. Tình hình quán triệt, triển khai thực hiện Quyết định 

Nhận thức sâu sắc vị trí, vai trò của công tác đối thoại của người đứng đầu cơ 

quan hành chính nhà nước đối với nhân dân trên địa bàn huyện, UBND huyện phổ 

biến, quán triệt đến cán bộ, công chức, viên chức và quần chúng Nhân dân trên địa 

bàn huyện Quyết định số 29/2022/QĐ-UBND ngày 04/8/2022 của UBND tỉnh về 

việc ban hành Quy chế tổ chức đối thoại của người đứng đầu cơ quan hành chính 

nhà nước đối với nhân dân trên địa bàn tỉnh và chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và UBND 

các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện có hiệu quả Quyết định này. Qua đó, đã góp 

phần nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên 

chức trong việc thực thi nhiệm vụ, công vụ và hiểu rõ tầm quan trọng của việc đối 

thoại trong công tác giải quyết các vấn đề của cộng đồng, dân cư, từ đó tăng cường 

sự tin tưởng của Nhân dân đối với chính quyền. Đồng thời, chỉ đạo các cơ quan, 

ban ngành, UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện 

nghiêm túc. 

Hàng năm, UBND huyện đều ban hành kế hoạch tổ chức đối thoại1 với Nhân 

dân, thông qua đối thoại trực tiếp nắm bắt tâm tư nguyện vọng của Nhân dân, cộng 

đồng doanh nghiệp, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trên địa bàn huyện 

nhằm kịp thời chỉ đạo giải quyết những kiến nghị, những vấn đề bức xúc, nổi cộm 

trong Nhân dân. 

2. Kết quả tổ chức thực hiện đối thoại  

2.1. Cấp huyện 

Năm 2023: 01 cuộc đối thoại (ngày 14/10/2023) tại Hội trường Trung tâm 

Chính trị - Hành chính huyện theo kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 27/3/2023 của 

                                           
1 Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 27/3/2023 của Chủ tịch UBND huyện về việc tổ chức đối thoại trực 

tiếp với tổ chức, cá nhân về thủ tục hành chính và giải quyết thủ tục hành chính năm 2023 trên địa bàn 

huyện Sơn Tịnh; Kế hoạch số 71/KH-UBND ngày 28/3/2024 của Chủ tịch UBND huyện về việc tổ chức 

đối thoại trực tiếp với tổ chức, cá nhân về thủ tục hành chính và giải quyết thủ tục hành chính năm 2024 

trên địa bàn huyện Sơn Tịnh; Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 27/02/2025 của Chủ tịch UBND huyện về 

việc tổ chức đối thoại trực tiếp với tổ chức, cá nhân về thủ tục hành chính và giải quyết thủ tục hành chính 

năm 2025 trên địa bàn huyện Sơn Tịnh. 
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UBND huyện. Tại buổi tiếp xúc, đối thoại có khoảng 04 doanh nghiệp và 28 người 

dân tham dự, với 08 ý kiến, kiến nghị; trong đó: 06 ý kiến liên quan đến lĩnh vực đất 

đai (thuê đất và cấp GCNQSD đất); 01 ý kiến liên quan đến vật liệu xây dựng (đất, 

cát); 01 ý kiến liên quan đến lĩnh vực hàng hóa. Trên cơ sở đó, UBND huyện đã 

ban hành Công văn số 2014/UBND-TTHC ngày 24/10/2023 chỉ đạo các cơ quan, 

đơn vị có liên quan đến nội dung kiến nghị của người dân và doanh nghiệp kiểm 

tra, rà soát, giải quyết và trả lời theo quy định. Đến nay, các cơ quan, đơn vị đã 

thông tin, trả lời các kiến nghị có liên quan. 

Năm 2024: 02 cuộc đối thoại (các ngày 30/10/2024 và 31/10/2024) tại Hội 

trường Trung tâm Chính trị - Hành chính huyện theo kế hoạch số 71/KH-UBND 

ngày 28/3/2023 của UBND huyện. Tại buổi tiếp xúc, đối thoại có khoảng 17 doanh 

nghiệp và 28 người dân tham dự, với 11 ý kiến, kiến nghị; trong đó: 01 ý kiến liên 

quan đến thủy lợi phí; 01 ý kiến liên quan đến dồn điền, đổi thửa, chỉnh trang đồng 

ruộng; 01 ý kiến liên quan đến lĩnh vực giao thông, thủy lợi; 02 ý kiến liên quan đến 

lĩnh vực thương mại, dịch vụ.  Trên cơ sở đó, UBND huyện Sơn Tịnh đã ban hành 

Thông báo kết luận số 781/TB-UBND và 782/TB-UBND cùng ngày 02/11/2025 

chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan đến nội dung kiến nghị của người dân và 

doanh nghiệp kiểm tra, rà soát, giải quyết và trả lời theo quy định. Đến nay, các 

cơ quan, đơn vị đã thông tin, trả lời các kiến nghị có liên quan. 

Năm 2025: chưa triển khai, lý do: tập trung cho việc sắp xếp, tổ chức lại đơn 

vị hành chính cấp xã, bỏ cấp huyện. 

2.2. Cấp xã, thị trấn 

- Từ tháng 8/2022: 07 cuộc đối thoại2 của Chủ tịch UBND các xã, thị trấn với 

Nhân dân; tại buổi tiếp xúc, đối thoại có khoảng 467 người dân tham dự với 40 ý 

kiến liên quan đến lĩnh vực môi trường, chế độ chính sách, đất đai….  

- Năm 2023: 22 cuộc đối thoại3 của Chủ tịch UBND các xã, thị trấn với Nhân 

dân; tại buổi tiếp xúc, đối thoại có khoảng 1.517 người dân tham dự với 209 ý kiến 

liên quan đến lĩnh vực môi trường, chế độ chính sách, đất đai, xây dựng nông thôn 

mới, việc quản lý và sử dụng đất công ích, công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng 

khi thu hồi đất ….  

- Năm 2024: 24 cuộc đối thoại4 của Chủ tịch UBND các xã, thị trấn với Nhân 

dân; tại buổi tiếp xúc, đối thoại có khoảng 1.552 người dân tham dự với 182 ý kiến 

liên quan đến lĩnh vực môi trường, chế độ chính sách, đất đai, xây dựng nông thôn 

mới, việc quản lý và sử dụng đất công ích…. 

                                           
2 Tịnh Giang: 01 cuộc; Tịnh Đông: 01 cuộc; Tịnh Minh: 01 cuộc; Tịnh Hà: 02 cuộc; Tịnh Thọ: 01 cuộc; Tịnh 

Hiệp: 01 cuộc. 
3 Tịnh Giang: 01 cuộc; Tịnh Đông: 04 cuộc; Tịnh Bắc: 01 cuộc; Tịnh Minh: 01 cuộc; Tịnh Sơn: 02 cuộc; Tịnh 

Hà: 03 cuộc; Tịnh Phong: 02 cuộc; Tịnh Thọ: 02 cuộc; Tịnh Bình: 01 cuộc; Tịnh Trà: 02 cuộc; Tịnh Hiệp: 03 cuộc. 
4 Tịnh Giang: 02 cuộc; Tịnh Đông: 02 cuộc; Tịnh Bắc: 02 cuộc; Tịnh Minh: 02 cuộc; Tịnh Sơn: 02 cuộc; Tịnh 

Hà: 03 cuộc; Tịnh Phong: 02 cuộc; Tịnh Thọ: 01 cuộc; Tịnh Bình: 02 cuộc; Tịnh Trà: 02 cuộc; Tịnh Hiệp: 04 cuộc. 
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- Từ 01/01/2025 đến 26/5/2025: 07 cuộc đối thoại5 của Chủ tịch UBND các 

xã, thị trấn với Nhân dân; tại buổi tiếp xúc, đối thoại có khoảng 359 người dân tham 

dự với 47 ý kiến.  

- Trong các cuộc đối thoại của Chủ tịch UBND các xã, thị trấn với Nhân dân, 

hầu hết các ý kiến liên quan đến lĩnh vực môi trường, chế độ chính sách, đất đai, xây 

dựng nông thôn mới, việc quản lý và sử dụng đất công ích, công tác bồi thường, giải 

phóng mặt bằng khi thu hồi đất ….Kết thúc buổi đối thoại, Chủ tịch UBND các xã, 

thị trấn đã kịp thời giải đáp, trả lời các đề xuất, kiến nghị, những nội dung Nhân dân 

đặt ra và giao cán bộ, công chức UBND xã theo chức năng, nhiệm vụ được phân 

công, phối hợp kiểm tra giải quyết, trả lời cho công dân đúng quy định. 

- Đa số tại các cuộc đối thoại đã tạo ra không khí dân chủ, cởi mở và giúp Chủ 

tịch UBND các xã, thị trấn nắm bắt được tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân, tìm ra 

các biện pháp giải quyết phù hợp. Qua đó, có những giải pháp kịp thời, thấu đáo góp 

phần ổn định tình hình an ninh, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn. 

3. Các khó khăn, vướng mắc, kiến nghị: Không. 

Trên đây là báo cáo của UBND huyện Sơn Tịnh về kết quả thực hiện Quyết 

định số 29/2022/QĐ-UBND ngày 04/8/2022 của UBND tỉnh Quảng Ngãi./. 

Nơi nhận: 
- Thanh tra tỉnh; 

- TT. Huyện ủy; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Thanh tra huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- CVP, PVP; 

- Ban TCD huyện; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Phạm Xuân Vinh 

 

 

  

 

                                           
5 Tịnh Đông: 04 cuộc; Tịnh Hà: 01 cuộc; Tịnh Thọ: 01 cuộc; Tịnh Hiệp: 01 cuộc. 
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